[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Conselho Municipal de
Assisténcia Social

Lei Municipal nº 550 de 09 de novembro de 2010

RESOLUÇÃO Nº 27, 25 DE AGOSTO DE 2014.

Dispõe sobre o cancelamento da inscrição do “Projeto São José”, executado pela Entidade Rede de Educação Rossello – REDUCAR, CNPJ: 33.512.591/0004-88 (filial), no Conselho Municipal de Assistência Social.

O conselho municipal de assistência social de Vargem Grande Paulista - CMAS, em reunião ordinária, realizada no dia 20 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 550, de 09 de novembro de 2010, nos termos do art. 9º, incisos VI e XII,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 550, de 09 de novembro de 2010, nos termos do art. 5º, Parágrafo Único;
Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de Dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências e em seu art. 3º, considera Entidades e Organizações de Assistência Social aquelas sem fins lucrativos que, isolada ou cumulativamente, prestam atendimento e assessoramento aos beneficiários abrangidos por esta Lei, bem como, as que atuam na defesa e garantia de direitos;

Considerando a Resolução CMAS nº 11, de 25 de fevereiro de 2013, que define os parâmetros municipais para inscrição das Entidades e Organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social de Vargem Grande Paulista/SP;
Considerando a Resolução CMAS nº 11, de 31 de maio de 2012 que dispõe sobre inscrição do “Projeto São José”, executado pela entidade Rede de Educação Rossello - REDUCAR, CNPJ: 33.512.591/0004-88 (filial), no Conselho Municipal de Assistência Social;
Considerando a Resolução CNAS nº 14 de 15 de maio de 2014, que define os parâmetros nacionais para inscrição das entidades e organizações de Assistência Social e dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social e revoga a Resolução CNAS nº 16, de 05 de maio de 2010;

Considerando a Orientação Conjunta MDS/CNAS de março de 2012, que orienta que os serviços ofertados pelas Entidades devem estar caracterizados como de Assistência Social, à luz dos critérios estabelecidos pela Resolução CNAS 191/2005, pelo Decreto 6.308/2007, da Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais (aprovada pela Resolução CNAS nº 109/2009), acrescido das ofertas asseguradas pela publicação das Resoluções CNAS nº 27/2011, 33/2011 e 34/2011, resultantes de grupos de trabalho no âmbito do CNAS;

RESOLVE:

Art. 1º. Cancelar a inscrição nº 001/2000, do “Projeto São José”, executado pela Entidade Rede de Educação Rossello – REDUCAR, CNPJ: 33.512.591/0004-88 (filial), no Conselho Municipal de Assistência Social de Vargem Grande Paulista.
Art. 2º. Fica revogada a Resolução CMAS nº 11, de 31 de maio de 2012.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social de Vargem Grande Paulista, aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze.
Alice Aparecida Fecchio de Oliveira

Presidente do CMAS
P. R.

Rua Benedito Almeida de Oliveira, 13 – Centro – Vargem Grande Paulista/SP CEP: 06730-000

e-mail: cmas@vargemgrandepta.sp.gov.br